Протокол №_1___

заседания районного методического объединения  педагогов дополнительного образования

От «11» сентября 2024г.

Тема: Организация работы РМО педагогов ДО Тосненского района в 2024-2025 г.

Дата проведения: 11.09.2024г.

Время проведения: 11.00-12.30 часов

Участники заседания:

руководящие и педагогические работники образовательных организаций ДО (список

прилагается)

Повестка заседания РМО педагогов ДО Тосненского района

 Обсуждаемые вопросы:

1. Выборы руководителя РМО.

2. Методическая работа по повышению педагогических компетенций кадров.

3. Рассмотрение и принятие плана работы РМО педагогов ДО Тосненского района на

2024-2025 учебный год.

4. Выявление одарённых детей.

5. Разное.

Слушали: (по первому вопросу)

Тюнни Татьяну Александровну, методиста ИМО. Татьяна Александровна предложила

избрать руководителем РМО Назайкину Елену Васильевну. После обсуждения прошло

голосование.

За- 21человек.

Против- 0 человек.

Воздержались- 0 человек.

Слушали: (по второму вопросу)

Тюнни Татьяну Александровну. Татьяна Александровна сделала сообщение о требованиях

к оформлению  ИОМ. Тема ИОМ будет составляться после проведения тестирования о

педагогических компетенциях. Напомнила, что педагогические компетенции — это

системное проявление знаний, умений, способностей и личностных качеств, позволяющих

успешно решать функциональные задачи, составляющие сущность профессиональной

деятельности.  Заслушали и обсудили тему сообщения. В целях повышения

педагогических компетенций, опытным педагогам необходимо делиться своими идеями,

методическими наработками. Всем педагогам предоставить информацию о темах

открытых занятий с датами. После обсуждения прошло голосование. Решили: (по второму

вопросу):

Предоставить темы   открытых занятий на 2024-25 учебный год до 10.10.2024года.

Ответственные – педагоги ДО, методисты ОУ.

За- 21человек.

Против- 0 человек.

Воздержались- 0 человек.

Слушали: (по третьему вопросу)6

Назайкину Елену Васильевну, руководителя РМО. Елена Васильевна представила на

рассмотрение план работы РМО на 2024-25 года. После обсуждения принято решение

принять план работы РМО педагогов ДО Тосненского района на 2024-2025 учебный год.

За- 21человек.

Против- 0 человек.

Воздержались- 0 человек.

Слушали: (по четвертому вопросу)

Назайкину Елену Васильевну, руководителя РМО. Елена Васильевна ознакомила с

основными технологиями выявления одарённых детей. Одаренные дети — это особые дети,

и задача педагогов - понять их, направить все усилия на то, чтобы передать им свой опыт и

знания. Большую роль в развитии детской одаренности и талантливости играют учреждения

дополнительного образования детей, которые могут компенсировать недостаток учебной

нагрузки в различных творческих мастерских и объединениях. В них ребенок начинает

развитие специальных способностей, формирует специальную одаренность.

Дополнительное образование предоставляет каждому ребенку возможность свободного

выбора образовательной области, профиля программ, времени их освоения, включения в

разнообразные виды деятельности с учетом его индивидуальных склонностей. Такие